Denique hæc + viduæ potius Presbyteræ, quām Diaconissæ appellabantur , quia , ut ait D. Thomas ad 4. ſententiar. & in ſupplemento 3. part. q. 39. art. 1. Presbyter + idem eſt 7. quod senior. Theophylact. item in cap. Matthæi 19. Quis reliquerunt patrem , aut matrem, habebunt , inquit, pro patre Presbyteros , pro matre Presbyteras, ſive annis , quæ in Ecclesia ſunt. Hanc quoque ſententiam diſertè probat D. Athanas. in lib. de virginitat. ſine de meditat. ibi, Delegatur vidua nō minor ſexagenaria annis , unius viri uxori. & poſtea : Tu autem ſi non facias tibi iuueniles habitus , non audiſ inior , ſed grandior , & Presbytera vocaberis , honorēmque, ut Presbyteri habebis. Accedat can. mulieres dift. 32. cuius hæc ſunt verba, quæ ſequuntur. Mulieres , quæ apud Grecos Presbytere appellantur, apud nos vidue , ſeniores , uniuira , & matricariae appellantur, in Ecclesia

- tanquam ordinatas constitui non*
8. *debere decernimus.* † In quo canone quædam addita sunt: nam in Concilio Sardiceno, ex quo canon ille transcribitur, extant dumtaxat verba  
*can. 11. quæ sequuntur. Non oportet, inquit, eas, quæ Presbytidae, vel Presidentes dicuntur, in Ecclesia constitui. quo loco obseruandum est, mulieres anus, siue viduas, non appellari Presbyteras, sed Presbytidas.* quod & Epiphanius admonuit heres.<sup>79</sup> Neque his refragatur Concilium Epaunense  
*can. 21. ibi, viduarum consecrationem, quas Diaconissæ appellant.* nam Diaconissæ nomen generale est, quemadmodum  
9. & Diaconi: Diaconus † enim quemcunque ministrantem  
10. significat. Præterea † Diaconissarum quædam sunt viduæ, aliae virginis, ut diximus. Itaque viduæ quædam Diaconissæ appellantur, in ministerium Diaconissarum cooptatae. D. Basil. in epistol. ad Amphiliolum *can. 24. ibi, vidua quæ in viduarum numerum relata est,* hoc est, quæ ab Ecclesia in Diaconatum suscepta est.  
11. Sanè † Presbytera quandoque pro vxore Presbyteri usurpatur. D. Gregor. *Dialog. 4. cap. 11. can. Presbyter. distinct.*  
32. Item in Synodo Turonen-
- D V R A N T I
- si. can. 20. *Si quis Presbyter inuentus fuerit cum sua Presbytera, aut cum sua Diaconissæ, Diaconus excommunicetur.* In Concil. quoque Antissiodorensi *can. 21.* non licet Presbytero in vno lecto post acceptam benedictionem cum Presbytera dormire. Planè, vno dumtaxat in loco † Episcopa vxorem Episcopi significat, Concil. Turonens. II. *can. 13. & 14.* Erasmus, ac quidam aliij neoterici, existimarent de vxoribus Episcoporum mentionem fieri *I. ad Timotheum cap. 3.* vbi cùm vetus translatio habet; *mulieres similiter pudicas,* Erasmus *vèritate, uxores similiter pudicas.* At veteres Ecclesiæ Doctores, vel de quibuscumque mulieribus, ut D. Ambros. vel de Diaconissis, quæ in Oriente erant, ut Primasius & Sedulius, interpretatur quibus D. Chrysost. & Theophylactus annuere videntur. Quodrum prior sic ait: *Plerique, volunt Apostolum hoc loco de mulieribus simpliciter precepisse, verum non ita est. Quid enim consequitur haberet inter ea, quæ de Episcopis monuit, mulierum ullam facere mentionem; sed de his profectò, atque ministry dignitate sunt predictæ.* Alter vero: *Non enim de quibus suis mulieribus differit, sed eis nunc profert,*

fert, quæ & ministrandi funguntur officio. hæ namque Ecclesiæ conferūt plurimum. Nam nisi faceret de huiusmodi fœminis mentionem, quid opus fuisset cùm de Diaconibus & viris tractaret, de mulieribus etiam interieccisse sermonem. Dignitatem verò Chrysostomus, non Diaconatus, quod Cataphrygæ asserebant, intellegit; sed honorem, eo quod mulieres istæ Ecclesiasticæ ministræ honorabiores alii ex seculo vel ob hoc munus viderentur, vel fortè quodd per aliquam benedictionem ad Ecclesiæ ministerium ordinabantur, de quo nōs infrā pleniū.

Quæ verò de Episcopatu, Presbyterotum & Diaconorum uxoribus diximus,  
13. ad † Orientales Ecclesiæ referenda sunt, quarum ritu, qui Sacerdotalem naſti etant dignitatem & cœlibes postea à coniugio abstinebant: qui vero uxore ductâ in ordinem sacrum cooptabantur, à coniugibus minimè distrahebantur, ex sententia Paphnutij, quam ita interpretatur Nicephor. lib. 8. cap. 19. quamuis non defint, qui ea quæ de Paphnutio in hac parte à Sōzomēno & Socrate scripta sunt, sicut & commentitia esse

non leuibus argumentis contendant. Frāscus Turrianus lib. de sexta & septima Synodo. Ecclesiæ verò Catholica iuxta diuinum præceptum continentia votum annexum ordini sacro docet. Quare in Concilio Carthaginensi I. L. can. 2. ordinis sacri dicuntur connexi siue implicati vinculo castitatis propter consecrationem. quod plenius tractat de Pansa cùm aliis non paucis qui de cœlibatu clericorum scripsere.

Sanè † viduæ, siue alumnæ, 14. siue ministræ, viduitatem & continentiam profitebantur. Quare eas Professas appellat D. Hieron. Ea verò professio coram Episcopo in secretario imposita veste viduali siebat. Synod. Araufic. can. 27. & can. viduitatis 27. quest. 1. qua professione emissæ non ordinabantur, sed in statum vidualem ascribebantur. D. Clemens lib. 8. constit. Apostol. cap. 31.

Caterūm in hac lege generali. de sacros. Imperator non agit de viduis, quæ ex stipe Ecclesiæ eleuantur, hæ quippe viduæ ab Ecclesia pauperum victimum percipiebant, quæ tāta egestate premebantur, ut nihil reliqui haberent, nec, ut ait D. Hieronym. lib. 1.

*contra Iouianum*. laborare poterant, quales ex Iudaismo, vel Paganismo transibant, bonis eorum publicatis, & quæ, ut inquit D. Ambrosius ad Timotheum. 5. nulla ex parte suffragium sperabant: itaque testari non poterant. Præterea Hypatia, cuius dispositio dedit eausam edictum, & constitutionem, locuples erat, ut quæ multa Ecclesiis, multa Monachis, multa pauperibus, multa libertis, multa capti- uorum redemptioni reliquerat.